creari potest voluptas, quam si occasio datur bene merendi et juniorum studia promovendi. Vale in Domino etc. Witteb. 1619.

B. Meisnerus.

Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

66.

1619, 24. Juni. (Roschildiæ). En unævnt (Prof. Caspar Bartholin) skriver til H. R.: »Ægerrime a te divulsus sum, Gen. Dñe, Patrone maxime, et Deum testor, quasi me ipsum relliqui, vobis cum valedicerem. A nemine enim mortalium tanta in me profecta sunt merita, quanta non modio, sed vel integro horreo mihi contulisti.« Han sender H. R. nogle Lægemedler og advarer ham mod Forkjølelse.

Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling og i Ny kgl. Saml. 1291. 4to. (p. 174).

67.

1619. Prof. Christianus Matthias til H. R.

Qvanta me lætitia, vir generose et nobilissime, literæ tuæ per N. N. ad me missæ, qvanta, inqvam, lætitia me affecerint, verbis narrare haud possum. Videbam enim eas non dico adumbrare, sed potius ad vivum repræsentare raram humanitatem et caram animi tui erga me benevoli propensionem, ego, quod res est, dicam, non poteram satis mirari, qvî fieret, qvod vir tantus, tam inobilis, tam generosus, cujus fama, et eruditio, et virtus, et pietas totam jam dudum completerit Europam, tanto me amore complecteretur, qvem antea nec viderit nec unqvam loqvntem audiverit. Statim autem in eam devolvebar cogitationem, fato qvodam singulari singulares hasce flammas favoris et amoris accensas in pectore tuo, sicut et meo. Juro enim amicitiaæ Genium, vehementem affectum meum esse, qvem amoris tui fomitem alo et cogitationibus

accendi. Flamma mera sum et in aerem sparsus, proficiscentem te sequor, quiescenti circumfundor, te recenti semper et nunquam moritura memoria mecum circumfero.

Me nec Chimææ spiritus igneæ,
nec, si resurgat, centimanus Gigas
divellet unquam.

Quod autem Generos. T. Nobil. in literis optat suis, ut vel mihi adsit aliquando in locis nostris, vel ego vobis cohabitarem in oris vestris, certe idem quoque ego votum subinde repeto, nilque magis in votis habeo, quam ut regi meo serenissimo inservire aliquando possim. Octennium enim jam agitur, quo in publico apud externos officio vivo. Si Deus *πάνσοφος* pro admirabili sua providentia ita res meas disposuit, ut jam in patriam avocare me velit, vocantem seqvi non reluctabor. Non enim ego externum rerum mundanarum splendorem et fastum affecto, sed potius cum regio profeta David oro: Averte oculos meos, ne videant vanitatem. Vana enim et profana sunt mundana omnia, vel ut graphico verbo loquitur doctor ille gentium Act. 25. *πολλὴ φανταζία*. Vita humana ea est, ut homines sint diversissimi sensus, quemadmodum diversissimi sunt vultus. Reperiuntur plurimi, qui tamen salutari volunt, viri Ecclesiastici, qui sicut ipsi sunt mundani, mundana unice affectant, quærun, somniant. Ego autem in hac unum meas per plurimos annos defixas habeo cogitationes, huc cura, huc labor meus directus fuit omnis, ut Republicam literariam militantemque Christi Ecclesiam, quantum in me esset, juvare et studiosæ juventuti compendiosorem, veram et orthodoxam Religionem addiscendi viam monstare possem. In quem finem Systema Theologicum ante sexennium et plus eo perfecti. Quam ab rem unice in votis habeo, ut G. tuæ cohabitare, cumque eadem de hisce studiis sacris (quæ non unum sed plures homines requirunt eosque maxime industrios) subinde collationem instituere possem. Verum eventum Deo et G. tuæ com-

mendo. Oculis enim assidue meis subjicio hoc Emblema:

Quod mihi cunqve bonum Rex cuncti destinat orbis,
Inverti nulla calliditate potest.

Ad litteras autem vestras 23. Junii anni elapsi ad me datas, quas a D^{no} N. N. 3. Decemb. accepi, citius respondissem, sed concatenati mei, quos hactenus sustinui, labores in Rectoratu meo Academico animum meum sæpe in diversas traxere partes, ut manum calamo admovere raro licuerit. Hanc igitur moram ne G. tua Nobilissima iniquo animo ferat, etiam atqve etiam rogo. Novi quod tibi, Vir Generose et Nobiliss., mittam, nihil jam habeo præter præsens Antiphotinianum collegium primum, quod ut æqui bonique consulas, obnixè rogo. Dn. Christianus Clementius, quem mihi de meliore nota commendasti, mihi cohabitatur; ille studiis suis diligenter invigilat, et ita sese gerit, ut tua commendatione indignum plane nihil faciat. Ego quantum potero ipsius studia juvabo et operam dabo, ut G. tua intelligat, commendationem suam maximum apud me pondus habuisse. Valeat G. T. cum Coniuge honoratissima et liberis dilectissimis, meqve sibi commendatum habeat. Dabam in Academia Altorff. A^o 1619.

Christianus Matthias D.
p. t. Acad. Rector.

Afskr. i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsaml. og i Ny kgl. Saml. 1291. 4to. (p. 93—4). Brevskriveren blev siden Professor i Sorø. Chr. Clemensen blev Forstander paa Herlufsholm.

68.

1619, 13. December. Prof. Jesper Brochmand
til H. R.

Honoratissimus Aulæ-Magister Christianus Thomæus Generositatis Vestræ litteras ea parte legendas exhibuit, qua spem faciunt institutionis Catecheticæ brevi nobiscum

communicandæ¹⁾. Unde quam ego conceperim animo sanctam lætitiā, si condigne mihi edicendum foret, oratio in nimis multas non periodos, sed paginas excresceret. Id interim subticere nec volo nec debeo, quicquid operosioris studii Catechesi isti concinnandæ insumptum est, id non privato pauculorum, sed publico omnium bono insumptum ac impensum esse. Nisi enim obiter inspectæ sanctioris istius operis vel primæ lineæ me fefellerunt (ut haud fefellerunt) non tam sperare, quam confidere habeo, doctrinæ ad pietatem tantopere comparatæ semina, fruticanti²⁾ Christiano animo qua par est pia cura commissa, messe læta dulcissimam Patriam tandem exhilaratura, imo beatura. Tu modo, Vir divinissime, quod præ manibus est opus, maturare perge: De fructu ac optato successu ut certus ac securus sis, ipse Deus jubet. At vero dum in hanc sententiam paulo liberius stilum laxare cogito, fores valide pulsant coloni bini, qui intromissi, majales³⁾ sex mihi et aliis quibusdam a tua G. advehere se denunciant. Litterarum aliquid an unà adferant, ubi quæro, rusticorum alter caput scalpere ac suam infelicitatem non tam lacrymis, quam ejulatu testari occipit. Litteras namque intra tunicæ interioris et exterioris complexum curæ tutioris ergo reconditas in via amisisse se, dum cum stupendæ molis majalibus, e vinculis magna vi sese expedire adlaborantibus, laboriose luctaretur. Ergo vero, Vir illustris ac magnifice, magnificentiæ tuæ nec non lectissimæ Dominæ, meo et cæterorum nomine, gratias de dono adeo largo ac vere liberali ago longe maximas, devotis precibus munificentiam istam vestram compensaturus, cum aliam reddendi rationem nec res admittant meæ, nec vestræ

¹⁾ I Thottske Saml. 216, 4to findes en nyere Afskrit af Holger Rosenkrands's Skrift »Forklaring over Catechismum« (paa Dansk). Det er vel det samme Skrift, som i Karen Brahes Mnskr.-Saml. (S 30, Nr. 61) findes under Titel: »Den rette egentlige Catechisme, Tractat af H. R.«

²⁾ grødefuld. ³⁾ Galte.

desiderent. Quantopere interim doleam minus fideliter redditas esse G^{ti}s tuæ litteras, fusius memorarem, nisi mitigandum potius quam exasperandum Generosissimi Oligeri animum in adfectum colonum judicarem. Cui ut Generosus Oligerus incuriam benigne condonet, quam possum humillime contendo. Missos vere bene magnos, bene pingues majales tantisper domi alam, donec certior redditus fuero, quibus eos G^{tas} T. destinavit. Ego quod hactenus feci, facere dum vixero non desinam: id est Deum meum in nomine Jesu supplex sollicitare, ut Ecclesiæ et Reipublicæ bono quam diutissime, quam prosperrime vivas. Vale Vir divinissime et opus non tuum, sed Dei ac Domini tui maturare perge, memor donorum tuorum. Skanderburgi manu festinante 13 Decemb. 1619.

Qui, ut Ecclesiæ bono quam bellissime
valeas, Deum indies supplicat.

C. E. B(rochmannus).

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4 (p. 56). Samme-steds (p. 61) findes et andet Brev, af samme Dag, fra Brochmand til Rosenkrands, skrevet efter at det tabte Brev var fundet. B. udtaler sin Glæde over, at R. ved sit Brev havde bestyrket ham i Haabet »de institutione Catechetica publico Patriæ bono tandem nobiscum communicanda«.

69.

1619. [Prof. Caspar Bartholin] til H. R.

Quod litteris me tuis Helsingburgi datis exhilarasti, unaque doctissima institutione ejus jam diu sitientem beasti, gratias meritò ago ingentes. — — — Etenim, quid aliud possum, quàm amplexari, exoculari tam solidè solerterque ex sacris fundis effossa. — — Atque ut animadvertas, quanti apud me pretii hæc tua meditatio: Ecce ad te mitto ejus compendium, quod propriis tuis verbis pro meo usu, pro mea memoria contraxi. Nisi modestiâ

retraheret, plura ex tam divite tuo penu poscerem — —
Hafniæ 1619.

Afskrift (her forkortet) uden Navns Underskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

70.

1620. Prof. Caspar Bartholin til H. R.

Salutem ab eo, qui Salus.

Slangendorfiun ad te sine meis, Mæcenas Generosiss^e, non sum passus: quamquam calamo quod jam committam, sit nihil; innumera verò privato reservanda colloquio. Statui autem, si non grave tibi aut molestum, statim a Paschate cum G. T. conversari aliquantisper, publici boni causâ, atque ex incomparabili ingenii tui divini penu me instructiorem reddere. Nuper hoc epigramma extemporaneum fudi in fratres Cruciarior, quod juxta mitto. Vale et vive Christiani orbis Phoenix diuque desiderate informator. Roschildiæ 1620.

Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling, hvor ogsaa det omtalte »In Fratres roseæ Crucis Epigramma C. B.« findes.

71.

1620. C. Bartholin, der kjender og skatter H. R.s velvillige Sind imod ham, beder denne hjælp til, at han kunde faa et ledigt Kannikedømme i Roskilde. Den højeste har afvigte 6te August forøget hans Familie med det femte Barn (en Søn, den senere bekjendte Albert Bartholin). »Vale et valetudini nuptialibus feriis consule«.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 1291. 4to. (p. 173) i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsaml. Sammesteds og i Ny kgl. Saml. 1291. 4to. (p. 76) findes Afskrift af et Brev til H. R. omtrent af samme Indhold, dat. Roskilde 1620. Det er uden Underskrift, men maa ogsaa være fra Caspar Bartholin. Som Grunde, der kunde bevæge Kongen til at tilstaa C. B. Kanonikatet, fremhæves hans »labores et studia, amanuensium defectus, stipendii tenuitas, familiæ et prolis multiplicatio, annonæ Hafniæ quotannis surgens caritas.«

72.

1620. [Prof. Jesper Brochmand] til H. R.

Quin Deus tibi ac lectissimæ familiæ singulariter sit benedicturus ac sua in Te ac Tuos *χαρίσματα* in dies ubertim adaucturus, qui dubitat, is aut tua in ecclesiam Dei merita, aut divinas promissiones juxta cum ignarissimis ignorat. Ego et quotquot Deum animitus amare gestiunt, meditationibus istis tuis, quas tabellis Catecheticis præmittendas judicasti, tantum tribuimus, ut dignum judicemus monumentum, quod ad seram vere-christianorum posteritatem summo studio transmittatur. Qua in cura nisi me curiosum præstitero, merito dixeris, me Deo meo perfidum dixisse sacramentum. Jesus Christus, cujus solius est incrementum elargiri, instituto (quod nullus dubito) gratiose adspiret. Tuum vero est, Vir divine, cum Servatore Jesu Christo in spiritu exultim lætari, juxta ac Deo tuo gratias singulares nobiscum agere, quod te dignum judicarit, cui hæc suæ voluntatis mysteria ac cordis sui profunda, in densa hac cœlestis sapientiæ nocte, cum aliis communicanda concrederet ac gratiose revelaret. Operæ pretium expectabis longe maximum in glorioso illo die apparitionis Domini nostri Jesu Christi, qui ut te suæ Ecclesiæ quam diutissime servet salvum, qui non ex animo precatur, cum Core, Dathan et Abiron morte horrendum inusitata pereat. De me certe affirmare possum, fieri non posse, ut tres aut quatuor meditationum tuarum lineas legam, quin præ gaudio in lacrymas et gratias divinas solvar. Vale vir divinissime, et Deo de sua in te benedictione nobiscum gratias agere *ἀδιαλείπτως* perge. Qui ut te cum lectissima Domina ac dilectissimis liberis, adeoque universa familia, conservet florentem in annos longe plurimos, meum et meæ votum est. E Regia Schanderburgica quam festinantissime Ao. 1620.